Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jan Karlec

Ochrana soukromí zaměstnanců
Employee privacy protection

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení.

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15. 5. 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 5. 2016

Jan Karlec

Poděkování

Děkuji panu doc. JUDr. Martinovi Štefkovi, Ph.D., za odborné vedení rigorózní práce, užitečné a podnětné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

V Praze dne 15. 5. 2016

Jan Karlec

Abstrakt:

Tato práce se zabývá problematikou ochrany soukromí na pracovišti. Zaměstnanci očekávají, že jejich právo na soukromí bude v zaměstnání respektováno, a to i v případech, kdy ke své práci používají prostředků zaměstnavatele. Na druhou stranu zaměstnavatelé potřebují znát alespoň základní informace o svých zaměstnancích a mají právo vědět, zda zaměstnanci vykonávají práci řádně a efektivně. Nalezení rovnováhy mezi těmito zájmy je poměrně složité a spory zahrnující porušení práva na soukromí jsou tak často řešeny soudy nejvyšších instancí.

Konkrétně je v práci pojednáno o zpracování osobních údajů v pracovněprávním vztahu a o sledování zaměstnanců. Cílem práce je poskytnout čtenáři ucelený přehled o této problematice a zhodnotit současnou úroveň ochrany soukromí zaměstnanců v České republice.

Práce je rozčleněna do 9 kapitol. Úvodní část práce (kapitoly 1 - 4) popisuje obecně právo na soukromí a ochranu osobních údajů. V kapitole druhé je popsáno právo na soukromí a kapitola třetí podává přehled o základních právních pramenech. V kapitole čtvrté jsou představeny základní pojmy a principy zpracování osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, v platném znění. Následující kapitola se zabývá ochranou osobních údajů před započítáním pracovního poměru a v jeho průběhu. Do této kapitoly je zahrnuta i problematika předávání osobních údajů zaměstnanců do zahraničí. V šesté kapitole jsou rozebrány možnosti monitorování zaměstnanců podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění a je v ní přiblížena i vybraná judikatura z této oblasti. Sedmá kapitola je rozčleněna do 9 částí, ve kterých jsou představeny některé často diskutované případy porušení práva na soukromí na pracovišti, jako je sledování zaměstnanců prostřednictvím kamerových systémů, monitorování elektronické pošty nebo biometrická identifikace zaměstnanců. V osmé kapitole jsou rozebrány způsoby, kterými se lze domáhat ochrany soukromí. Devátá kapitola je závěrečná.

KLÍČOVÁ SLOVA: pracovní právo, právo na soukromí, osobní údaje, sledování zaměstnanců, monitorování zaměstnanců.

Abstract

This thesis deals with the issue of privacy in the workplace.

Employees expect to have some privacy at work, even when they are using the employer's equipment. On the other hand, employers need basic information about their employees and they have the right to know that work is being done properly and efficiently. Finding the balance between the interests of both sides is quite complicated and the disputes regarding privacy infringement in the workplace are often decided by highest courts.

In concrete, this thesis deals with the processing of personal data in the employment context and with the surveillance of employees. The aim of this thesis is to provide a comprehensive overview of this issue and assess the current level of protection of privacy of employees in Czech republic.

The thesis is composed of nine chapters. The first introductory part of this thesis (chapters 2 - 4) describes the fundamental human right to privacy and personal data protection in general. Chapter Two characterises the right to privacy and chapter Three gives an overview of relevant legal sources. Chapter Four presents basic terms and principles of the processing of personal data under the Act No. 101/2000 Coll., on the Protection of Personal Data. The following chapter looks at collection of personal data before the beginning and during the employment relationship. This chapter also includes transfer of employees data to third countries. Chapter Six analyzes possibilities of employee monitoring in Czech republic under the Act. No. 262/2006 Coll, Labour Code, and provides an outline of relevant case law. Chapter Seven is subdivided into nine parts and presents often discussed cases of privacy breaches in the workplace, like CCTV surveillance, email monitoring or biometric identification. Chapter Eight analyses the legal ways to enforce the right to privacy and their advantages and disadvantages. Conclusions are drawn in Chapter Nine.

KEY WORDS: labour law, right to privacy, personal data, employee surveillance, employee monitoring.

Obsah

1 Úvod 4
2 Obecně k pojmu soukromí a k právu na soukromí 6
2.1 Soukromí a právo na soukromí 6
2.1.1 Rozumné očekávání soukromí 11
2.1.2 Ochrana osobních údajů a právo na soukromí 12
2.1.3 Kritici konceptu práva na soukromí 14
2.1.4 Vývoj právní ochrany soukromí..... 15
2.2 Soukromí zaměstnanců 17
2.2.1 Specifika služebních poměrů ve vztahu k právu na soukromý a rodinný život..... 19
2.3 Zásahy do soukromí zaměstnanců 21
3 Ochrana soukromí v právu 24
3.1 Organizace spojených národů 24
3.1.1 Všeobecná deklaráce lidských práv 24
3.1.2 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 24
3.2 Rada Evropy..... 25
3.2.1 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod..... 25
3.2.2 Úmluva o ochraně osob se zřetelem na automatizované zpracování dat 26
3.3 Evropská unie..... 28
3.3.1 Listina základních práva Evropské unie (Charta základních práv EU) .. 28
3.3.2 Ochrana osobních údajů v EU..... 28
3.3.3 Reforma ochrany osobních údajů v EU 31
3.4 Ochrana soukromí v ústavním pořádku České republiky 32
3.4.1 Kolize práv - test proporcionality 35

3.5 Občanský zákoník a další předpisy 36
3.6 Zákon o ochraně osobních údajů 38
3.7 Zákoník práce..... 40
3.8 Zákon o státní službě..... 42
3.9 Aplikace právních předpisů - ZPr, OZ, ZOOÚ..... 42
4 Zákon o ochraně osobních údajů..... 45
4.1 Působnost ZOOÚ 45
4.2 Základní pojmy ochrany osobních údajů 47
4.3 Práva a povinnosti při zpracování osobních údajů..... 52
4.3.1 Povinnosti správce před započítím zpracování osobních údajů 53
4.3.2 Povinnosti správce během zpracování osobních údajů 54
4.3.3 Povinnosti správce po ukončení zpracování osobních údajů 58
4.3.4 Práva subjektu údajů 59
5 Zpracování osobních údajů v pracovněprávních vztazích 61
5.1 Zpracování osobních údajů před vznikem pracovního poměru 62
5.1.1 Některé problematické údaje vyžadované zaměstnavateli..... 67
5.2 Zpracování osobních údajů v průběhu pracovního poměru..... 71
5.2.1 Osobní spis 72
5.3 Zpracování osobních údajů zaměstnanců po ukončení pracovního poměru..... 75
5.3.1 Potvrzení o zaměstnání a pracovní posudek 75
5.4 Předávání osobních údajů zaměstnanců do zahraničí 78
6 Kontrola a monitorování zaměstnanců..... 85
6.1 Podrobněji k § 316 ZPr 86
6.2 Podrobněji k rozsudku „Kasalova pila“ 91
6.3 Rozsudek ESLP <i>Bărbulescu proti Rumunsku</i> 94
6.4 Monitoring zaměstnanců ve vybraných evropských zemích 97

6.4.1 Skryté sledování zaměstnanců - německý přístup 101
6.5 Použití záznamů získaných monitoringem zaměstnanců jako důkazů v soudním řízení..... 102
6.6 Vliv monitoringu na zdraví a psychiku zaměstnanců 103
7 Vybrané problematiky..... 105
7.1 Provozování kamerových systémů na pracovišti 105
7.2 Využívání výpočetní techniky a internetu zaměstnanci..... 107
7.3 Kontrola elektronické pošty 110
7.4 Telefonní hovory zaměstnanců 113
7.5 Pohyb zaměstnanců a GPS..... 114
7.6 Zveřejňování údajů o mzdě a platu zaměstnanců 115
7.7 Biometrická identifikace nebo autentizace zaměstnanců..... 119
7.8 Dress code v zaměstnání 122

[…]

požadovat, právní úprava je obsažena v množství různých právních předpisů. Na zaměstnavatele jsou tak kladeny vysoké nároky na jejich znalost. Tyto předpisy sice stanoví poměrně jasná pravidla, přesto stále dochází v souvislosti s některými osobními údaji k jejich nedodržování. Zaměstnavatelé po uchazečích o zaměstnání nebo po zaměstnancích požadují i takové údaje, které nemají vztah k vykonávané práci (jako např. informace o beztrestnosti), nebo osobní údaje zpracovávají i za jiným účelem, než k jakému byly údaje shromážděny. Obtíže mohou na straně zaměstnavatelů nastat dále v případech, kdy se rozhodnou některé osobní údaje zpracovávat nad rámec svých zákonných povinností. V takovém případě je vždy nutné posoudit, zda je zpracování osobních údajů přiměřené a nezbytné vzhledem k sledovanému účelu a nezasahuje tak neoprávněně do soukromého života zaměstnanců. Možnost zpracování osobních údajů na základě souhlasu zaměstnanců je s ohledem na podřízené postavení zaměstnanců v pracovním poměru omezena jen na ty situace, kdy má zaměstnanec skutečnou možnost svobodné volby, zda souhlas zaměstnavateli udělí či nikoliv, bez obav z následného postihu.

Jako poměrně problematická se jeví oblast kontroly a monitoringu zaměstnanců, zejména v případech využití elektronických kontrolních opatření, jako je provozování kamerového systému na pracovišti, monitorování elektronické komunikace zaměstnanců, přístupů na internet nebo pohybu zaměstnanců. Do platného zákoníku práce byla sice oproti předchozímu zákonu úprava této problematiky výslovně zahrnuta, a to do ustanovení § 316 odst. 2, nicméně výklad tohoto ustanovení, především pak podmínky „závažného důvodu spočívajícího ve zvláštní povaze činnosti

zaměstnavatele“, doposud není zcela vyjasněný. Tuto skutečnost považuji za jednu ze slabín současné právní úpravy. K prvním třem odstavcům § 316 ZPr prozatím neexistuje ustálená judikatura. Ve dvou rozhodnutích se sice již Nejvyšší soud zabýval možnostmi kontroly zaměstnanců, ale nedostatečně se v nich vypořádal s otázkou ochrany osobních údajů zaměstnanců. Rozhodnutí proto vzbudila spíše více otázek, než aby podala zaměstnavatelům alespoň nějaký návod, jak při kontrolách postupovat v souladu s právním řádem. Na druhou stranu směr, kterým se Nejvyšší soud v těchto rozhodnutích vydal, tj. potvrzení toho, že zaměstnavatel má právo přiměřeně kontrolovat, jak zaměstnanci využívají svěřené prostředky, považuji za zcela správný. Je-li kontrola prováděná zaměstnavatelem přiměřená, nemělo by právo nepoctivého zaměstnance na zachování soukromí převládat nad realizací vlastnického práva zaměstnavatele a jeho oprávněnými zájmy. Zaměstnavatelům lze v této souvislosti doporučit, aby se nespolehali pouze na obecný zákonný zákaz zneužívat prostředky a vybavení zaměstnavatele pro osobní potřebu, který leckdy zcela neodpovídá skutečnému stavu na pracovišti. Vhodným řešením je stanovit jasná pravidla v rámci interních předpisů organizace a zaměstnance s nimi řádně seznámit. V případném soudním sporu, kdy bude posuzováno i to, zda zaměstnanec mohl očekávat zachování soukromí, totiž může vnitřní úprava svědčit ve prospěch zaměstnavatele. Nelze opomíjet ani preventivní účinek, který vypracování vnitřních pravidel může přinést.

Bližší upřesnění podmínek pro sledování zaměstnanců by v tomto směru mohla přinést plánovaná novela zákona o zaměstnanosti, která by umožnila orgánům inspekce práce účinněji postihovat porušení § 316 ZPr. Inspekce práce se s porušením tohoto paragrafu při svých kontrolách setkává. Lze tedy očekávat, že v případě sankcionování těchto porušení, by se k této otázce mohly začít v rámci soudního přezkumu vyjadřovat i správní soudy, včetně Nejvyššího správního soudu. Nejasnost právní úpravy a poměrně striktní přístup, který k možnostem monitoringu zastává ÚOOÚ, zaměstnavatele spíše odrazuje, než povzbuzuje k zavádění kontrolních mechanismů.

Značné změny lze v budoucnu očekávat i v souvislosti s reformou osobních údajů v rámci Evropské unie a novým Obecným nařízením o ochraně osobních údajů. Využití možnosti, kterou nařízení dává pro zpracování osobních údajů v pracovněprávních vztazích, a přijetí zvláštní právní úpravy této problematiky (např. po vzoru Finska), by jistě nebylo od věci. Konkrétnější a detailnější pravidla by mohla

být přínosem jak pro zaměstnavatele, kteří by mohli lépe hájit své zájmy oproti nepoctivým zaměstnancům, tak pro zaměstnance, které by mohla ochránit před některými nepřiměřenými zásahy do jejich soukromí. Vhodné by bylo i přijetí výslovné úpravy chránící soukromí při výkonu práce mimo pracoviště zaměstnavatele, např. s využitím výpočetní techniky.

V poslední kapitole této práce jsem se věnoval i možnostem, jak se může zaměstnanec domáhat svých práv. Zaměstnanec se může svých práv domáhat jednak sám, jednak se může obrátit s podnětem na ÚOOÚ nebo SÚIP. Tyto úřady mohou u zaměstnavatele provést na základě podnětu kontrolu. Oba postupy mají své výhody a nevýhody, společné jim mohou být obavy z následků takového jednání, což může vést k tomu, že zaměstnanci raději svá práva příliš často neuplatňují. I z tohoto důvodu by právní úprava poskytující jasná pravidla a vyšší právní jistotu mohla přispět ke zlepšení situace zaměstnanců v této oblasti.
