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Posudek oponenta k rigorózní práci

Jméno a příjmení rigorózanta: Mgr. Jan Karlec

Název práce: Ochrana soukromí zaměstnanců

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 27. května 2016. Elektronicky byla práce odevzdána
dne 22. května 2017.

1. Konzultace, podobnost práce s jinými dokumenty

Autor práci ani žádnou její část s oponentem nijak nediskutoval a ni nekonzultoval.

K práci byl vyhotoven automatickým systémem protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými
dokumenty o 10375 stranách. V rámci protokolu byla shledána dílčí shoda se 300 podobnými
dokumenty. Ve všech případech jde o shodnost menší než 5% - v řadě případů se protokol
odkazuje na dikci právních předpisů, které autor v práci cituje, resp. s nimiž autor v práci dále
pracuje. Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Oponentovi je znána řada kvalifikačních prací a několik monografií na předmětné či jemu
obdobné téma (ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích atp.), včetně jeho vlastních
prací a monografií, v nichž se tématu věnoval. Předložená práce nejméně na několika místech
vykazuje podobnost s těmito pracemi, monografiemi anebo časopiseckými články. S ohledem na
předmět zkoumání v předložené práci, dikci právní úpravy a dříve prezentované názory na výklad
právní úpravy se nicméně jedná o podobnost ještě pochopitelnou.

2. K obsahu a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně obsahu, úvodu, závěru, seznamu použitých pramenů a resumé celkem ze
147 stran. Samotný text práce má 133 stran. Práce tak z hlediska minimálního předepsaného
počtu znaků splňuje požadavky stanovené pro tento druh kvalifikačních prací předpisy Právnické
fakulty Univerzity Karlovy, resp. Univerzity Karlovy.

Práce se členění do sedmi částí, které na sebe navazují.

V prvé části (bod 2) autor v obecné rovině pojednává o pojmu soukromí a o právu na soukromí,
včetně vývoje konceptu práva na soukromí, práva na informační sebeurčení a vývoje související
právní úpravy. K tomu autor doplňuje pojednání o právu zaměstnance na soukromí.

Dále (bod 3) se autor zaměřuje na ochranu soukromí z hlediska jednak pramenů mezinárodního
práva, jednak z hlediska práva Evropské unie, a konečně z hlediska právního řádu České
republiky (občanský zákoník, zákon o ochraně osobních údajů, zákoník práce, zákon o státní
službě).
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Ve třetí části (bod 4) autor pojednává v podrobnostech o zákonu o ochraně osobních údajů,
včetně popisu jednotlivých práv a povinností v oblasti ochrany osobních údajů, jak plynou ze
jmenovaného právního předpisu.

V navazující části (bod 5) se autor věnuje problematice zpracování osobních údajů
v pracovněprávních vztazích. Následující bod (bod 6) je zaměřen na kontrolu a monitorování
zaměstnanců.

Následuje (bod 7) přehledová část zaměřená na vybrané problematiky v oblasti ochrany osobních
údajů v pracovněprávních vztazích (GPS, telefonní hovory atp.).

Výklad autor uzavírá (bod 8) poukázáním na možné způsoby právní ochrany zaměstnance,
dochází-li k zásahu do jeho osobnostní sféry/soukromí v souvislosti s realizací pracovněprávních
vztahů.

Autor zvolil komplikované a trvale diskutované téma, které se v poslední době stává častým
předmětem zájmu v kvalifikačních pracích v oblasti pracovního práva, rigorozní práce nevyjímaje.
Jedná se o téma stále aktuální, které má řadu problematických momentů a nabízí možnosti
formulovat řadu kritických poznámek, včetně úvah de lege ferenda. Tuto možnost však autor využil
jen dílčím způsobem, když se v oblastech, kde se tyto možnosti nabízí (pojmosloví a právní
povinnosti v oblasti ochrany osobních údajů z hlediska jejich legislativního vyjádření či
interpretace a aplikace ze strany Úřadu pro ochranu osobních údajů, včetně kontradikce postupu
Úřadu pro ochranu osobních údajů a judikatury Nejvyššího správního soudu, příp. Ústavního
soudu České republiky), mnohdy omezil pouze na popis rozhodné právní úpravy.

3. Ke struktuře práce, k její logické stavbě

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání odpovídajícím
způsobem rozčleněna.

Cíle vymezené autorem úvodem práce se mu podařilo, se shora formulovanými výhradami
(viz bod 2), odpovídajícím způsobem naplnit.

4. K metodám zpracování, systematice práce a k práci s literaturou

Logická stavba práce je dobrá, stejně jako její jazyková úroveň.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací – práce obsahuje na několika
místech kritické úvahy autora, včetně souvisejících úvah de lege ferenda, místy však převažuje
deskriptivní metoda.

Práce byla zpracována za užití relativně užšího okruhu pramenů. Autor s použitými prameny
řádně pracuje a odkazuje na ně; byť se nabízí podotknout, že v některých pasážích práce vykazuje
podstatnou obsahovou podobnost s oponentovi známými prameny, aniž by na ně bylo
odkazováno, či byly citovány, není však vyloučeno, že autor dospěl ke shodným názorům
a závěrům, které byly formulovány v odborné literatuře a obdobným způsobem je i vyjádřil.
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5. K obsahu práce

V obecné rovině lze k obsahu práce podotknout následující.

Autor zvolil relativně značně široké téma, když předmětem svého zkoumání označil problematiku
ochrany soukromí zaměstnance, nikoli tedy užší a v rámci kvalifikačních prací tohoto druhu
běžnější téma ochrany osobních údajů zaměstnance, resp. ochrana osobních údajů
v pracovněprávních vztazích. To samozřejmě není chybou, právě naopak, takto vymezený
předmět zkoumání nabízel autorovi možnost uchopit dané téma odlišně od dřívějších
publikačních výstupů či kvalifikačních prací. Této možnosti však autor využil jen částečně, když
převážná část práce odpovídá právě tématu ochrany osobních údajů; byla zde však možnost
věnovat se více do hloubky i souvisejícím tématům, jako je osobní prohlídka zaměstnance atp.
Šíře tématu a snaha autora poukázat na všechny možné aspekty pak vede částečně povšechnému
výkladu.

K obsahové stránce se nabízí poukázat na následující:

- nelze se ztotožnit s tvrzením na str. 21 práce stran toho, že prostřednictvím vnitřního
předpisu je možné zaměstnanci stanovit další povinnosti;

- bylo by vhodné argumentačně rozvést, příp. kriticky zhodnotit cíle nového právního
rámce pro ochranu osobních údajů, jak o něm autor pojednává v bodě 3.3.3. na
str. 21 práce;

- na str. 32 v rámci pojednání o jednotném trestání v rámci nového právního rámce pro
ochranu osobních údajů schází, že horní hranice sankce může činit mj. i 4 % celkového
ročního obratu celosvětově za předchozí finanční rok – viz čl. 83 odst. 5 obecného
nařízení o ochraně osobních údajů;

- není přesné konstatování na str. 49 ohledně toho, že zákon o ochraně osobních údajů
rozlišuje pouze tři osoby, jimž zakládá práva nebo povinnosti – viz zejména
ust. § 14 a § 15 jmenovaného zákona;

- bylo by vhodné, kdyby se autor blíže argumentačně vypořádal ve vztahu k výkladu na
str. 63 ohledně ust. § 316 odst. 4 ZPr s ust. § 6 odst. 4 zákona č. 198/2009 Sb.;

- užití slov „závodní lékař“ na str. 70 práce by bylo pochopitelné v kontextu právní úpravy
zákona č. 372/2011 Sb. jedině tehdy, pokud by autor citoval odkazované stanovisko
Úřadu pro ochranu osobníc údajů, takový dojem však text z hlediska jeho grafického
zpracování nebudí;

- byť je závěr o tom, že i mailová komunikace podléhá ochraně listovního tajemství,
správný, nezdá se zcela přiléhavá argumentace na str. 110 práce ve vztahu k čl. 13 Listiny
základních práv a svobod, jde-li o odkazování se na § 652 odst. 1 ObčZ, zejména kvůli
tomu, že úvaha by měla být vedena opačně, tzn. od ústavního základu k jednoduchému
právu.

6. Závěrečné hodnocení a otázky k diskusi

Rigorózant prokázal v problematice potřebnou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační
práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým klasifikačním stupněm prospěl.
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Autor by se mohl při ústní obhajobě vyjádřit k těmto otázkám:
- Autor by se mohl podrobněji vyjádřit k názoru Marie Adamové, jež je citován na

str. 17 práce, stran oprávnění zaměstnance zařizovat si v pracovní době a na pracovišti
mimopracovní záležitosti;

- Autor by mohl z hlediska předmětu svého zkoumání ve stručnosti zhodnotit nový právní
rámec pro ochranu osobních údajů, jak byl zaveden v podobě obecného nařízení
o ochraně osobních údajů;

- Jak autor vnímá v kontextu moderních technologií pojem osobní údaje – jsou rozhodující
prostředky a náklady na ztotožnění osoby s konkrétní informací?

- Jak autor vnímá problematiku souhlasu se zpracováním osobních údajů v obecné rovině,
zejména ve vztahu k rozsahu údajů ve spojení s účelem zpracování, a dále v rámci
všeobecných obchodních podmínek;

- Jak vnímá autor současnou podobu oznamovací povinnosti, včetně reálného provádění
zákonného ustanovení § 16 a § 17 zákona o ochraně osobních údajů ze strany Úřadu pro
ochranu osobních údajů;

- Autor by mohl blíže pojednat o svém názoru na stanovisko Úřadu pro ochranu osobních
údajů č. 2/2009, jde-li o závěry stran adres elektronické pošty a jejich povahy (zda se
jedná o adresu el. pošty zaměstnance či zaměstnavatele).

V Praze dne 15. března 2017

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
oponent